Широко відомий факт, що 8 березня запро&
поноване Кларою Цеткін як Міжнародний день
робітниць ще в 1910 році, вперше на Заході від&
мічався в 1911 році, в Російській імперії
у 1913 році за ініціативою РСДРП(б), а в
1914 році – вперше на українській території.
У цей день вулицями Києва розповсюджувались
прокламації із печаткою Київського комітету
РСДРП, які закликали робітниць до страйку са&
ме 23 лютого (8 березня) на знак протесту про&
ти пригноблення жіноцтва [20, арк. 17].
В 1917 році 23 лютого (8 березня за новим сти&
лем) з жіночих масових виступів розпочалася
Лютнева революція, але 25–26 жовтня
(7–8 листопада) того ж року відбувся Жовтне&
вий переворот і події наступних десятиліть яск&
раво презентували всю парадоксальність ста&
новлення традиції святкування 8 Березня, яке
сьогодні більшістю вважається суто радянським
спадком. 23 січня (5 лютого) 1918 року на засі&

данні Ради Народних Комісарів під керівницт&
вом Леніна Луначарський доповів про перехід
до календаря за новим стилем, а наступного
дня він отримав офіційний статус разом із так
званим «червоним календарем» [12,
с. 235–236]. Не можна нехтувати тим фактором,
що жовтневі події тільки згодом стали вважать&
ся «революцією», і те, що більшовики аж до
розгону Установчих зборів 6(19) січня 1918 року
намагалися легітимізувати свій прихід до влади
через збройне повстання, підтверджує, що во&
ни на початку відносили себе до поборників
Лютневої революції. Але після провалу всіх
спроб напередодні першої річниці із датою по&
чатку другої буржуазно&демократичної револю&
ції треба було щось робити.